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Bästa medlemmar i Sveriges Ögonläkarförening! 

M 
idvintern är redan passerad och den mörkaste årstiden håller på att ge vika. 

Snart kan vi njuta av en vårvinter med längre och ljusare dagar.  

2013 blev ett mycket händelserikt år. Efter ett lyckat höstmöte i Malmö 

tedde sig framtiden ljus, trodde jag. Men ack nej, i september gick Congrex Sverige 

oväntat i konkurs. Konkursen hade större betydelse än vad vi från början förstod. 

Många olika företag och specialiteter inom medicinen har använt sig av Congrex som 

mötesanordnare under flera år. Som exempel kan nämnas kirurgen, röntgen, ortopeden, 

infektion, neurologen, barn och så vi på ögon. Konkursen blev uttagen just efter de två 

mötesveckorna i Uppsala, där både kirurgen, röntgen och ortopeden hade sina möten. 

Urologen, som genomförde sitt årsmöte efter att konkursen var ett faktum, fick i vissa 

fall betala sina hotell två gånger och utställarna också, bara för att kunna få bedriva mö-

tet. Orsaken till konkursen är fortfarande oklar men Congrex är ju ett internationellt fö-

retag och det verkade som att man hade beslutat någonstans att ta ut medel ur Congrex 

Sverige och detta med rätt stora summor under en längre tid. Congrex ägs av ett bolag 

som har sitt säte på en skatteparadis-ö, så man undrar ju egentligen hur det hela gått till.  

Faktum kvarstår att vi står som intressenter i ett konkursbo där tillgångar endast var 

några miljoner och skulderna var 100-tals miljoner. Sveriges ögonläkarförening lär inte 

få ut några ytterligare medel. Det mesta av våra ekonomiska tillgångar på Malmö-mötet 

frös fast i samband med konkursen, dvs intäkterna från mötet hade till stor del kommit 

in, medan en del av utgifter var kvar, bl a Slagthusets stora räkning var inte betald. De 

står därför också på listan på alla som har ekonomiska krav på konkursboet. Mindre 

fakturor på inbjudna föreläsare har vi tagit omhand inom föreningen.  

Nå, vad fick nu detta för effekter på SÖF? 

Vi har tidigare år kunnat lägga undan en liten slant och vi har marginal att klara av en 

sådan här händelse. Ekonomiskt betyder det inte katastrof för SÖF. Frågan är kanske 

mer hur framtiden kommer att te sig. Kongressbyråer kommer förmodligen i fortsätt-

ningen vilja ha förskottsbetalning, och alla parter (hotell, kongresshallar etc) kommer 

att vara mera försiktiga framigenom. Vi hoppas och tror att det fortsatta goda samar-

betet med industrin fortsätter. Idag har vi anlitat en annan organisatör för framtida mö-

ten och nästa på tur blir det Nordiska mötet i Stockholm i aug 2014. Den nya organisa-

tören heter Akademikonferens (universitet i samverkan: Karolinska Institutet, SLU och 

Uppsala universitet) och har sitt kontor i Uppsala. Projektledaren har vi tidigare haft 

goda erfarenheter av i samband med Linköpings-mötet där hon var medarrangör och vi 

tror att det kommer att gå bra att flytta över vår kursverksamhet till dem.  

Ingen har väl kunnat undgå att det har varit mycket stor medie-bevakning och uppmärk-

samhet angående privat ögonverksamhet inom området refraktiva ingrepp både i form 
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av clear lens-extraction (CLE och RLE) och excimer-

laser behandlingar. Både TV och radio har uppmärk-

sammat detta för en vecka sedan. Jag tror det är bra att 

informationen går fram att denna verksamhet bedrivs i 

en allt ökande omfattning. Att det sedan inte alltid går 

som förväntat och att folk bör betänka och sätta sig in i 

riskerna med en sådan behandling är också önskvärt. 

Jag hoppas också att den debatt som har satts igång kan 

fortsätta inom SÖF och att vi får med oss våra privata 

kollegor på framtida möten där vi kan få höra och dis-

kutera den nya tekniken vid refraktiv kirurgi och också 

kunna samtala om våra gemensamma intressen runt 

dessa patientgrupper på ett bra och konstruktivt sätt.  

Senare i det här numret informerar vi om ST-läkarnas 

kursutbud. Just nu är antalet ST-läkare större än det ut-

bud av kurser som erbjuds. Det har påpekats från en del 

håll att vi måste öka antalet kurstillfällen. Vi har lyck-

ligtvis nu fått en del av kurserna godkända av Socialsty-

relsen men de övriga arrangeras ju i föreningens regi. 

Vi är redan den specialitet som har flest kurser annonse-

rade och kursgivarna är hårt ansträngda. Endast med 

deras goda vilja kan vi eventuellt dubblera några av kur-

serna. Som vi tidigare har nämnt så gäller för ST-läkare 

att om kan man hitta en kurs med likvärdigt innehåll på 

annan ort eller plats och som är godkänd av klinikchef 

så är det fritt fram att gå denna kurs och få med den i 

sin meritlista. Vi kommer att diskutera litet närmare i 

styrelsen framigenom om vi kan hjälpa till med att ta 

fram en lista på internationella kurser som vi kan re-

kommendera.  

Hur ser det nu ut för den närmaste framtiden? Ja, redan 

nu är inbjudan ute till vårt nästa stora svenska möte som 

ju blir det Nordiska mötet i Stockholm 20 – 23 aug och 

vi uppmanar så många som möjligt att anmäla sig till 

detta möte. I det Nordiska mötet ingår också vårt eget 

svenska möte, som ju denna gång blir en del av hela 

NOK. På hemsidan kan man redan nu se det preliminära 

programmet med de olika parallella symposierna och 

det ser ut att bli riktigt bra innehåll. 

Ja, vad kommer egentligen att kategorisera en fram-

gångsrik ögonläkare i framtiden? Jag har haft litet fun-

deringar på detta i samband med resonemang vi haft på 

kliniken och på andra håll. Jag tror att oftalmologin 

kommer att fortsätta göra stora framsteg både tekniskt 

och medicinskt, men för varje gång som nya upptäckter 

görs så blir vi allt mer detaljerade. Vi försöker hitta 

strukturer och deras inbördes relation, nästan ned på 

cellnivå. Kirurgin blir allt mer atraumatisk och förfinad 

och sannolikt i framtiden kommer vi att kunna göra be-

handlingar med läkemedel, enzymer eller andra ke-

miska medel som ytterligare förfinar våra ingrepp. 

Detta kommer ju med nödvändighet betyda att man som 

ögonläkare måste ”hänga” med i allt det nya som publi-

ceras och beskrivs. Så blir efterutbildning än mer bety-

delsefull och kräver en aktiv insats av var och en.  

Varför inte redan nu planera in NOK 2014 tex? 

Life has taught us that love does not consist in gazing at 

each other, but in looking outward together in the same 

direction 

Antoine de Saint Exupéry 1900 – 1944  

Sven 

www.ögonfonden.se

Nu kan du / din klinik starta en egen insamling på Ögonfondens hemsida, www.ögonfonden.se 

Stöd ögonforskningen
PG 90 07 22 - 0     BG 890 - 7610     



Medlemsmöte under NOK 2014 

Detta år ersätts ögonläkarföreningens möte av nordiska 

mötet NOK i Stockholm. Vi kommer dock ha vårt årliga 

medlemsmöte i samband med NOK. Detta kommer att 

äga rum fredagen 22 augusti kl 12.45-13.30. 

Lokal meddelas senare. 

Maria Kugelberg 

Välkommen till Nordic Congress of Ophthalmology, NOK 
20-23 augusti 2014 Stockholm

Kongressen innefattar även Sveriges Ögonläkarförenings Årsmöte.

Program och information om kongressen finns på www.nok2014.com Deadline 
för inlämning av abstract: 3 March, 2014
Deadline för låg avgift: 5 March, 2014
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Utökning av glaukom- och retinasjukvård 

i Göteborgsområdet 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset har nyligen beslutat att möta ett ökande vårdbehov för kroniska ögonsjukdomar 

med en budgetförstärkning, som möjliggör rekrytering av samtliga personalkategorier inom subspecialiteterna me-

dicinskt glaukom och medicinsk retina. Därför söker vi nu för tillsvidareanställning flera ögonspecialister med hu-

vudinriktning på dessa områden. 

Ögonsjukvården, Sahlgrenska Universitetssjukhuset är med c:a 200 medarbetare, varav c:a 55 läkare, landets näst 

största ögonklinik. Ögonsjukvårdens huvudverksamhet är lokaliserad till Mölndals sjukhus och klinikens uppdrag 

innefattar sjukvård (riks-, region- och län), undervisning och forskning. Arbetet är huvudsakligen organiserat efter 

subspecialitet, men även icke subspecialiserad verksamhet finns på flera enheter.  

Medan den medicinska glaukomvården huvudsakligen gäller patienter i Göteborgsområdet, bedrivs på kliniken 

regionvård inom glaukomkirurgi och rikssjukvård inom barnkatarakt och barnglaukom. För de vuxna patienterna 

hålls regelbundna kirurgironder med deltagande av både medicinskt och kirurgiskt verksamma. En intern utbild-

ningsverksamhet för riksspecialiteten avser att knyta flera läkare till den. I den medicinska glaukomvården deltar 

idag tre specialister med 40-80% av sin arbetstid och ett fåtal specialister med mindre tidsinsats. 

På samma sätt är kirurgisk retina en regionverksamhet, medan de medicinskt verksamma retinaläkarna huvudsakli-

gen sköter patienter inom Göteborgsområdet.  Sex specialister har 40-100% av sin arbetstid inom subspecialiteten, 

ytterligare några gör mindre insatser. Ärftliga näthinnesjukdomar utreds idag utanför subspecialiteten, men det 

finns en ambition att inkludera även detta i subspecialitetens arbete. 

Vård inom dessa medicinska specialiteter finns också hos andra offentliga och privata vårdgivare, men Ögonsjuk-

vården SU är den största aktören. Inom båda specialiteter pågår ett aktivt arbete att förändra fördelningen av ar-

betsuppgifter mellan personalkategorierna. I det arbetet är vi angelägna att majoriteten av läkarna är delaktiga och 

för båda specialiteterna kommer inom det närmaste året ledningsstrukturen att diskuteras. 

Nätannons finns på https://vgregion.mynetworkglobal.com/ 

Ansökningar lämnas senast 12/3 på nätadressen. 

Upplysningar 

Sektionschef Ingmar Widengård, Ingmar.Widengard@vgregion.se, 031-343 32 66 

Läkarföreningen, Alf Nyström, Alf.Nystrom@vgregion.se, 031-343 32 46 

Svenska Makularegistret 

Svenska Makularegistrets årsrapport för 2012 är färdig och finns att hämta på 

www.eyenetsweden.se. Förutom intressanta data för landet som helhet finns även klinikspe-

cifika data att ta del av. Kontaktperson är styrgruppens ordförande Inger Westborg, maila-

dress inger.westborg@nll.se.  

https://vgregion.mynetworkglobal.com/
mailto:Ingmar.Widengard@vgregion.se
mailto:Alf.Nystrom@vgregion.se,
http://www.eyenetsweden.se
mailto:inger.westborg@nll.se
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Alcon har i samarbete med Rosengrenklubben instiftat

 Stipendiefond
Retina

För ytterligare information kontakta:	
Anne-Marie	Mars,	Alcon	Sverige	AB
Box	12233,	102	26	Stockholm,	Tel.	08-634	40	09
E-post:	annemarie.mars@alconlabs.com

SYFTE
Fondens syfte är att stödja Rosengrenklubbens utbildningsverksamhet genom att årligen 
dela ut ett stipendium avsett att möjliggöra besök på valfritt internationellt retinamöte 
med vetenskapligt innehåll (t ex ARVO, USA).

STIPENDIEBELOPP
Ett stipendium på 25 000 kronor delas ut, som skall täcka resa, uppehälle och kongressavgift. 
Stipendiet delas ut för framsteg inom vitreoretinalkirurgisk verksamhet.

VEM KAN SÖKA
Samtliga läkare som är medlemmar i Sveriges Ögonläkarförening och som vetenskapligt eller 
kliniskt fört den svenska utvecklingen rörande näthinnans sjukdomar framåt kan söka dessa 
stipendier.

ANSÖKAN
Stipendieansökan, som skickas till sekreteraren i Rosengrenklubben, skall innehålla sökandens 
namn, personuppgifter, kort beskrivning av kliniska och/eller vetenskapliga meriter och en 
motivering till varför vederbörande söker det utlysta stipendiet. Hela ansökan bör ej överstiga 
en A4-sida. Till ansökan skall fogas en kort beskrivning av det eller de aktuella projekt som 
sökanden bedriver samt, i förekommande fall, en förteckning över publicerade vetenskapliga 
arbeten. Ansökan	skall	vara	sekreteraren	i	Rosengrenklubben	tillhanda	senast	den	1:a	juli.

ÅTERRAPPORTERING
En skriftlig rapport skall inlämnas till Rosengrenklubbens styrelse och Alcon Sverige senast 
två månader efter avslutad resa. Rapporten kan komma att publiceras.

STIPENDIEUTDELNING
Utsedd stipendiat kommer att meddelas skriftligen. Stipendiet utdelas under ett av 
Rosengrenklubbens möten.
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Christina Lindén  
ny professor i oftalmologi vid Umeå universitet 

Christina Lindén har ut-

setts till professor i of-

talmologi vid Umeå uni-

versitet. Christina har 

under lång tid haft ett 

stort intresse för studen-

ter och undervisning, 

fram för allt ”på golvet” 

och ”hands on”, men 

också i utvecklingsar-

bete. Hon hade en stor 

roll vid omläggningen av läkarutbildningen och 

hon har också varit ordförande för programkom-

mittén för läkarutbildningen. Hennes lärargärning 

har belönats med ett flertal pedagogiska priser. 

Christina Lindéns forskargärning är knuten till 

glaukomsjukdomen och olika aspekter på denna; 

epidemiologi, genes, medicinsk och kirurgisk be-

handling samt utveckling av medicinsk-teknisk 

apparatur. Hon har också arbetat med kliniska lä-

kemedelsprövningar och bland annat i sitt av-

handlingsarbete studerat verkningsmekanismer av 

latanoprost, långt innan det blev registrerad som 

läkemedel. Hon har också bidragit till utveckling-

en av ny, innovativ apparatur för ögontrycksmät-

ning (applanationsresonans-tonometri). Detta är 

ett utpräglat innovationsprojekt som nu nått punk-

ten för kommersialisering. Utveckling av tekniken 

för att mäta okulära pulsationer, hysteres och 

andra biomekaniska parametrar pågår. Metoden 

används i ett annat projekt för utvärdering av be-

handlingsmetoder för keratokonus. I ett utveckl-

ingsprojekt av faskontrast-MRI teknik, har hon 

visat att det är möjligt att mäta flöde i 

a.ophthalmica. Nu planeras studier av glaukompa-

tienter. 

Christina Lindéns forskningsgärning belönades 

med Kungliga Skytteanska samfundets Margareta 

och Eric Modigs pris 2013. Det är med stor glädje 

vi välkomnar Christina i sin nya roll som profes-

sor vid Umeå universitet.  

Fatima Pedrosa Domellöf 

Professor i ögonsjukdomar, Umeå universitet 

Svenska Glaukomklubbens årsmöte hålls 18-19 september på 

Bergendal i Sollentuna. Halvdagskurs för ST-läkare och ny-

blivna specialister hålls på fm 18 september. För information 

se www.glaukomklubben.org.  

Anmälan senast 15 augusti. 

http://www.glaukomklubben.org/
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Information till ST-läkare 

Bästa/e kollega! 

God fortsättning på 2014!  

Glada nyheter är att vi har fått sex av våra tio utbildningskurser godkända av Socialstyrelsen som statligt finansi-

erade SK-kurser. För information om vilka kurserna är vänligen gå in på Socialstyrelsens hemsida:  

http://www.socialstyrelsen.se/sk-kurser 

De övriga fyra kurserna kommer att erbjudas som certifierade ST kurser, med klinikfinansiering, och går att söka på 

Lipus hemsida: www.lipus.se 

Vårens SK-kurser är fulltecknade och besked kommer från socialstyrelsen i slutet av januari angående vilka som har 

fått plats eller står på reservlista.  Information angående ansökan om höstens SK kurser kommer inom snar framtid 

på Socialstyrelsens hemsida. 

På grund av Ipuls konkurs, med uppdelning av ansvar för SK/ST kurser mellan SoS och Lipus, har planering och 

organisering av 2014 års SK/ST kurser blivit fördröjd. Tanken är det skall bli bättre framförhållning avseende 2015 

års kurser, med möjlighet till ansökan om vårens kurser 2015 under hösten 2014. Vänligen titta regelbundet på SoS 

och Lipus hemsidor för information. 

Vi har än en gång fått bekräftat från SoS att SÖF har god mycket tillgång på utbildningskurser och platser för sina 

ST-läkare jämfört med de flesta andra specialistföreningarna. Det är många andra specialiteter som lider stor brist på 

kursplatser för sina ST-läkare. Trots detta kan det ibland vara svårt att komma med på samtliga av de tio kurser som 

SÖF erbjuder. Tillsättningen av ST läkare har ökat de senaste åren, vilket naturligtvis är bra, men det ställer högre 

krav på vårt utbud av kursplatser. Våra kursgivare jobbar på så mycket de kan för att tillgodose behovet och vi tack-

ar dem för det! Om det är svårt att komma med på alla kurser går det bra att ersätta dessa med annan utbildning, till 

exempel kursdagar i anslutning till konferenser eller annan internationell kurs. Vi vill än en gång påminna om att

SÖFs kurser inte är obligatoriska. 

Vänliga hälsningar! 

Beatrice B Peebo 

Utbildningssekreterare 

beatrice.peebo@liu.se 

Bakjourskurs 22-23 januari 2015 

Ögonsjukvården vid Sahlgrenska Universitetssjukhuset tillsammans med Sveriges 

ögonläkarförening kommer att anordna en bakjourskurs 22-23 januari 2015 i 

Göteborg. Mer information kommer i nästa nummer av Ett Ögonblick. 

http://www.socialstyrelsen.se/sk-kurser?filters=malgrupp|%c3%96gonsjukdomar&#listing
http://www.lipus.se


SYFTE
Fondens syfte är att stödja Sveriges Ögonläkarförenings utbildningsverksamhet genom att
årligen dela ut stipendier för besök på American Academy of Ophthalmology (AAO).

STIPENDIEBELOPP
Tre stipendier på 25.000 kronor vardera. Stipendierna skall täcka resa, uppehälle samt
kongressavgift.

VEM KAN SÖKA
ST-läkare som är medlem i Sveriges Ögonläkarförening och som vetenskapligt och/eller
kliniskt fört oftalmologin framåt i Sverige.

ÅTERRAPPORTERING
En skriftlig rapport önskas till Sveriges Ögonläkarförenings efterutbildningkommitté senast
två månader efter avslutad USA-resa. Rapporten kan komma att publiceras.

STIPENDIEUTDELNING
Utsedda stipendiater kommer att meddelas skriftligen. Stipendierna utdelas under Sveriges
Ögonläkarförenings årliga höstmöte. Tilldelat stipendium måste utnyttjas inom två år.

Alcon har i samarbete med
Sveriges Ögonläkarförening skapat

 Stipendiefond
för ST-läkare

För ytterligare information kontakta: 
Anne-Marie Mars, Alcon Sverige AB
Box 12233, 102 26 Stockholm, Tel. 08-634 40 09
E-post: annemarie.mars@alconlabs.com

ANSÖKAN
Stipendieansökan skickas till Vetenskapliga Sekreteraren, Sveriges Ögonläkarförening och
skall innehålla namn, persondata samt en motivering till varför vederbörande söker stipendium 
med beskrivning över kliniska och/eller vetenskapliga meriter. Hela ansökan bör ej överstiga en 
A4-sida. Till ansökan ska bifogas en beskrivning av det/de projekt som sökanden bedriver samt 
i förekommande fall en publikationslista. 
Ansökan skall vara Vetenskapliga Sekreteraren tillhanda senast den 1:a   mars.
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Specialistexamination 
Frivillig specialistexamen i ämnet ögonsjukdomar hålls måndagen den 13 och tisdagen den 14 oktober 2014 i Gö-

teborg. 

Första dagen genomförs en skrivning som täcker hela området och vars nivå omfattas av målbeskrivningen. Skriv-

ningen består av ett stort antal kortfrågor och skrivningstiden är 6 timmar med lunchuppehåll. Andra dagen hålls ett 

muntligt förhör som prövar förmågan att självständigt behandla kliniska problem och situationer inom området. Inga 

verkliga patienter förekommer. Två censorer tenterar två deltagare samtidigt under ca två timmar. 

För godkänd examen fordras att både skriftlig och muntlig tentamen godkänns. För godkänt skriftligt prov krävs 

minst 2/3 av maximalpoäng. Rättning av skrivningen utförs av examinationskommittén och sker anonymt. Efter 

muntlig examen avger censorerna ett omdöme: Godkänd, Med tvekan godkänd eller Underkänd. Det sammanlagda 

omdömet avgör resultatet. 

Diplom över avlagd examen kommer att överlämnas i samband med NOK i Stockholm under ”Residency/Young 

Ophthalmology day” tisdag den 19 augusti.  

Deltagare i examinationen bör vara färdig specialist eller vara i slutet av sin specialistutbildning. Intyg från chöl/

verksamhetschef angående praktisk tjänstgöring skall sändas in. Vi kommer att skicka ut ett särskilt formulär för 

detta när vi fått anmälan. 

Preliminär anmälan emotses före den 28/6 2014 och definitiv anmälan senast den 31/8 2014 till Kristina Tornqvist. 

Upplysningar om examinationen lämnas av examinationskommittén: 

Kristina Tornqvist, Ögonkliniken, Helsingborgs Lasarett, 251 87 Helsingborg. 

Tel 042-4062577. e-mail: kristina.tornqvist@skane.se 

Bertil Lindblom, Ögonkliniken, Mölndals sjukhus, 431 80 Mölndal. 

Tel 031–3433250 

Gratulationer till avlagd svensk specialistexamen… 

Axel Nordell, Norrköping 

Marcus von Knorring, Helsingborg 

Susanna Olsson, Uddevalla 

Lotta Elmér, Örebro 

Malena Aronsson, Jönköping 

Johan Aspberg, Malmö 

Anna Wiklund, Stockholm 

Helena Gartzios, Stockholm 

Rebecca Oscarsson, Skövde 

Kozar Tawfique, Eskilstuna 

2013 års specialistexamen ägde rum i Helsingborg 21-22 oktober 

mailto:kristina.tornqvist@skane.se


S:t Eriks Ögonsjukhus AB är ett av Europas ledande ögonsjukhus. Vi bedriver både planerad 
och akut ögonsjukvård och tar varje år emot drygt 200 000 patientbesök från Sverige och 
utlandet. Tillsammans med Karolinska Institutet bedriver vi forskning, utveckling och utbildning 
inom ögonsjukvård. S:t Eriks Ögonsjukhus AB har 370 anställda och ägs av Stockholms läns 
landsting.  

Fellowship i ögonplastikkirurgi 

Sektionen för ögonplastik- och orbitakirurgi vid S:t Eriks Ögonsjukhus utlyser 

ett fellowship inom ögonplastikkirurgi i nio månader, under perioden 2014-09-

01 – 2015-05-31. 

Vid sektionen för ögonplastik behandlas tårvägssjukdomar samt sjukdomar 

och skador i ögonlock och ögonhåla. Operationer utförs såväl polikliniskt som i 

dagkirurgi och sluten vård, totalt cirka 2 000 fall årligen. 

Vi söker dig som är läkare med avslutad specialistutbildning inom 

ögonsjukdomar och som vill vidareutveckla dig inom ögonplastik.  

Tjänsten är på heltid utan jourtjänstgöring med avtalsenlig lön. 

För mer information 

Sektionschef Eva Dafgård Kopp, eva.dafgard-kopp@sankterik.se 

Se också vår hemsida: www.sankterik.se 

Fackliga företrädare 

Lena Ivert, SACO/Läkarföreningen, 08-672 32 46, lena.ivert@sankterik.se 

Ansökan 
Ansök på www.jobb.sll.se senast 2014-02-28 
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Ett Ögonblick nummer 1 – 2014 Reseberättelse 

Tack vare Alcons Stipendium för ST-läkare och 

SÖF som nominerat mig, fick jag möjlighet att 

delta på American Academy of Ophthalmology (AAO) 

mötet 2013, 16-19 november i New Orleans, USA.  

Som första aktivitet var jag på ”Subspeciality Day” lör-

dagen den 16:e november. Jag valde primärt kornea, 

men fann det givande att alternera mellan kornea, retina 

och neurooftalmologiska seminarier. Det är fascine-

rande hur framsteg inom basal och klinisk immunologi 

påverkar diagnoser och behandlingsstrategier inom 

korneas infektiösa och inflammatoriska sjukdomar. Vi-

dare fick jag en uppdatering om vad som ligger i pipe-

line avseende behandling av torr AMD, som är mitt 

forskningsområde.  

Handläggningen av komplexa neurooftalmologiska fall 

visar om igen vilken interdisiplinär specialitet oftalmo-

login är.  

Söndagen den 17:e november var första mötesdagen och 

den började på ett speciellt sätt. Jag deltog i det 28:e 

”Run for Vision”. Loppet annonserades i samband med 

registreringen för mötet. Då löpning är min passion och 

det var ett välgörenhetslopp (del av anmälningsavgiften 

gick till en hornhinnebank) var det en självklarhet för 

mig springa. Loppet startade kl 6.30 före AAO-mötets 

öppningsceremoni. Ungefär 370 löpare var anmälda. 

Det var ganska varmt, 22 grader och hög luftfuktighet, 

vilket resulterade i dimmig luft och halt underlag. Jag är 

nöjd med att ha kommit i mål som fjärde kvinna totalt 

sett och tvåa i min åldersgrupp, steget efter en duktig 

oftalmolog från San Fransisco som jag utbytte karriär-

tips med under stretchingen efteråt. Vilket gyllene till-

fälle för nätverkande!  

Efter loppet var jag på öppningsceremonin följt av 

workshop om makula OCT; Poster-presentationer och 

utställningar; ”The Great debate” om glaukom och ”the 

Core Curriculum” om phakoemulsifiering: avancerade 

tekniker. OCT workshoppen gav en grundlig och tydlig 

genomgång av hur man tolkar OCT beroende på system 

(fokus låg på SD-OCT). Det är fascinerande hur snabbt 

den tekniska utvecklingen påverkar förståelsen för pato-

logi, diagnos och behandlingsstrategi. Den teknologiska 

boomen avseende avbildningsteknik, operationsmikro-

skop och operationssängar bidrar ytterligare till att för-

stärka denna känsla. Glaukomsejouren var upplagd som 

en debatt, där för eller emot viss handläggning av pati-

enten, diskuterades av världens glaukomexperter i per-

spektiv utifrån sant-falskt och framtid- nutid. Det var 

intressant att lyssna till debatten mellan Dr Heijl och Dr 

Coleman om IOP-fluktationer som en oberoende risk-

faktor för glaukom. Min dag avslutades med en tydlig 

och informativ introduktion till kataraktkirurgi.  

Dagen efter fortsatte jag inom kataraktfältet genom att 

delta i symposier: ”Spotlight on cataract complications”: 

”M&M Rounds-Learing from my own mistakes”. Jag 

tilltalades av hur ögonkirurger i världsklass kunde prata 

om sina komplikationer och uppmärksamma oss på att 

inte göra samma misstag. Det hela var interaktivt med 

hjälp av mentometer-knappar och publiken kunde delta i 

diskussionen. Efteråt gick jag vidare till en workshop 

om hur man kirurgiskt handlägger astigmatism hos kata-

raktpatienten. Senare bytte jag fält till bakre segmentet 

och lyssnade till ett mycket nyttigt symposium om avan-

cerad retinal avbildning och dess påverkan på behand-

lingsstrategier. Fokus låg på betydelsen av B-scan ult-

raljud, OCT och system för patientjournaler. Det finns 

ett OCT verktyg för att mappa ischemiska områden hos 

patienter med diabetes retinopati som jag fann intressant 

och viktigt. Dagen avslutades med ”Core curriculum” 

om refraktiv laserkirurgi, som jag såg fram emot då ST-

utbildningen inte har så mycket utrymme för refraktiv 

kirurgi.  

Tisdagen den 19:e november var sista dagen på AAO-

mötet och för mig en kirurgiskt inriktad dag med hands-

on-träning. Jag fick möjlighet att delta i laborationer om 

refraktiv kirurgi och phakoemulsifiering och en föreläs-

ning om mikrokirurgisk sutureringsteknik. Denna dag 

Reseberättelse från AAO i Chicago 
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var mycket givande. Jag lärde mig göra och hantera 

en LASIK flap både med keratom och excimerlaser, 

liksom grundläggande hantering av excimerlasern. 

Jag tyckte att själva proceduren inte verkade så kom-

plicerad medan däremot att välja ut lämpliga kandida-

ter för olika ingrepp och att hantera postoperativa 

komplikationer är mera av en utmaning. Phakolabora-

toriet var utmärkt. Jag hade två instruktörer som nog-

grant förklarande varje steg i kataraktkirurgin inklu-

derat dess potentiella komplikationer. Jag var impo-

nerad hur utbildningsinriktade instruktörerna var. Det 

var verkligen en av de bästa phakokurser jag någon-

sin varit på.  

I tiden mellan utbildningsaktiviteterna hade jag lite 

tid att få ett första intryck av New Orleans: jazzens 

och Louis Armstrongs vagga, tron på voodoo-dockor, 

vackra kreolska hus, öppenhet och gästfrihet.  

Jag vill tacka SÖF och Alcon för att jag fick denna 

fantastiska möjlighet för utbildning och nätverkande 

som jag kommer att ha med mig under hela mitt yr-

kesliv.  

Monika Grudzinska, ST-läkare 

S:t Eriks Ögonsjukhus, Stockholm  

Sida 12 

Ett Ögonblick nummer 1 – 2014 Reseberättelse 

Syftet med Alcons ST-läkarstipendium är att stödja Sveriges Ögonläkarförenings utbildningsverksamhet 

genom att årligen dela ut stipendier för besök på American Academy of Ophthalmology (AAO) 

Fru Karin Sandqvists stiftelse bildades 1984 genom en donation av fru Karin Schultz-Sandqvist. 

Stiftelsen kommer under våren 2014 att utdela ett antal resestipendier till svenska ögonforskare 

och till svenska kliniskt verksamma ögonläkare för utrikes resor.  

Ansökningstiden för dessa utgår den 1 april 2014. Ansökningarna kommer att bedömas av en 

styrelse som utgörs av ordförande professor Bo Philipson, professor Anders Kvanta samt advo-

kat Marika Rindborg Holmgren. Normalt kan sökande endast erhålla stipendium vartannat år.  

Anvisningar för sökande samt ansökningsblankett rekvireras från Britt-Marie Karlheden via e-

postadress: britt-marie.karlheden@stockholmsogonklinik.se 

mailto:britt-marie.karlheden@stockholmsogonklinik.se


Ett Ögonblick nummer 1 – 2014 FÖRENINGSINFORMATION 

Adressförändring måste  

anmälas till: 

Medlemsregistret 

Sveriges Läkarförbund 

Box 5610 

114 86 Stockholm 

medlem@slf.se 

oavsett medlemskap i Läkarför-

bundet eller ej, då föreningen 

utnyttjar detta adressregister. 

Pensionärer som önskar erhålla 

föreningens medlemsutskick, 

meddela läkarförbundet er mai-

ladress på adress enligt ovan.  

Annonsering i Ett Ögonblick är 

välkommet. 

För 2014 gäller följande 

priser: 

Helsida 14.000:- 

Halvsida 8.000:- 

Kvartssida 4.500:- 

Kostnad för udda format och 

radannonser kan diskuteras 

med skattmästaren. 

Annonsering för kurser och 

möten som arrangeras eller för-

medlas av medlemmarna debi-

teras inte. 

Lars Hjelmqvist 

Skattmästare 

Ett ögonblick  
Information från Sveriges Ögonläkarförening 

mailas ut tre gånger årligen till alla medlemmar. 

Medlemskap i 
Sveriges Ögonläkarförening. 

Ansökan om medlemskap i Sveriges 
Ögonläkarförening skickas till: 
Eva Olofsson 
Facklig sekreterare 
Ögonkliniken, 
Norrlands Universitetssjukhus 
901 85 Umeå  

med skriftlig rekommendation från 
någon, som redan är medlem i 
föreningen. Ansökan kan även skannas och 
skickas med e-post till: 
eva.olofsson@ophthal.umu.se 

Beslut om inval fattas vid styrelsemötena 
som årligen äger rum i mars/ 
april, vid årsmöte och vid Riksstämman.  
Bekräftelse om medlemskap skickas efter 
varje styrelsemöte. 
Välkommen med Din ansökan! 
Du kan ladda ner ansökan i PDF- format här. 

Skriv till styrelsen! 
Frågor, funderingar och förslag 

välkomnas!  
Hör gärna av dig till oss: 

Sven Crafoord, ordförande, 

sven.crafoord@orebroll.se 

Fatima Pedrosa-Domellöf, vice ordförande, 

fatima.pedrosa-domellof@ophthal.umu.se 

Maria Kugelberg, vetenskaplig sekreterare, 

maria.kugelberg@sankterik.se  

Eva Olofsson, facklig sekreterare,  

eva.olofsson@ophthal.umu.se  

Lars Hjelmqvist, skattemästare, 

lars.hjelmqvist@sankterik.se 

Beatrice Peebo, ledamot, ST-kurs-ansvarig, 

beatrice.peebo@liu.se 

Luai Alissa, ledamot, ST-representant, 

luai.alissa@liv.se 

Karl Johan Hellgren , ledamot,  

karl-johan.hellgren@liv.se  

Sverker Hallin, Ledamot, representant för 

privatpraktikerna, sverker@hallin.se 

Material till nästa nummer av Ett Ögon-
blick måste vara tidningens redaktör Cat-
harina Kuylenstierna tillhanda senast 22 
maj  2014.  Sänd materialet i form av 
Microsoft Word-fil via e-post till:  
catharina.kuylenstierna@sankterik.se 

Ansvarig utgivare: 
Sven Crafoord 
E-post: sven.crafoord@orebroll.se 

Ansvarig for digitalisering och hjälp med 
redaktion: 
Luai Alissa 
E-post: luai.alissa@liv.se 

Lösenord för att läsa "Ett Ögonblick" på hemsidan är "gullstrand" 

Ett stort tack från redaktionen till  
Peder Jahnberg  

för all hjälp med tidningen. 
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Carmen och Bertil Regnérs Stiftelse för 
Forskning inom Området Ögonsjukdomar
Carmen och Bertil Regnérs Stiftelse för Forskning inom Området Ögonsjukdomar kommer att utdela 
årets stipendium under november månad 2008. Ansökningarna skall vara stiftelsen tillhanda senast 
måndagen den 3 november 2008.


Stiftelsen bildades 1975 genom en donation av direktör Bertil Regnér. Stiftelsen skall genom
stipendium till enskilda ograduerade vetenskapsmän verksamma i Sverige och vid svenska 
vetenskapliga institutioner främja forskning inom området ögonsjukdomar och dessas uppkomst-
mekanism.


Ansökningarna bedöms av professor Peep Algvere, professor Per Fagerholm och professor Bo 
Philipson. Stiftelsen förvaltas av SEB Wealth Management, Institutioner & Stiftelser, Stockholm.


Ansökningsblanketter och anvisningar rekvireras från C. och B. Regnérs Stiftelse, c/o SEB Wealth 
Management, Institutioner & Stiftelser 106 40 Stockholm, eller per telefon 08-763 72 20.


Information från Sveriges ögonläkarförening 15


F Ö R E N I N G S I N F O R M A T I O N


Skickas till:
Eva Olofsson 


Facklig sekreterare 
Ögonkliniken, Norrlands Universitetssjukhus, 901 85 Umeå


  Ansökan kan även skannas och skickas med e-post till: 
eva.olofsson@ophthal.umu.se


SverigeS ögonläkarförening
Swedish Ophthalmological Society


Ansökan om medlemskap
Jag ansöker härmed om medlemskap i Sveriges Ögonläkarförening.


Personnummer  


Namn 


Adress 


Postadress


Klinik 


Datum och namnteckning 


Jag rekommenderar 


för medlemskap i Sveriges Ögonläkarförening


Datum och namnteckning


Namnförtydligande









Admin
File Attachment
medlemsskap.pdf
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Ta ut kursen

DUOTRAV® är konserverad med POLYQUAD®  
(polyquaternium-1), ett alternativ till bensalkoniumklorid 
(BAK) för patienter som har nytta av att använda flaska.

ALCON NORDIC A/S 
c/o Novartis Sverige AB  
Box 1616, 183 16 TÄBY

© 2014 Novartis

Tillräcklig sänkning av ögontrycket vid behandling av glaukom 
bromsar sjukdomsförloppet.1 

DUOTRAV® (travoprost/timolol)  
ger upp till 38% IOP-sänkning.2-5

DUOTRAV® ögondroppar, lösning, travoprost 40 µg/ml + timolol 5 mg/ml, ATC-kod S01ED51. Indikation: Sänkning av intraokulärt tryck (IOP) hos vuxna patienter med 
öppenvinkelglaukom eller okulär hypertension då behandling med topikala betablockerare eller prostaglandinanaloger inte givit tillräcklig trycksänkning. Dosering: 1 droppe i det 
påverkade ögat/ögonen 1 gång dagligen (morgon eller kväll). Förpackningar: 1 x 2,5 ml, 3 x 2,5 ml plastflaska. F, . Datum för översyn av produktresumén 2013-08-07. För pris 
och information om kontraindikationer, försiktighet, biverkningar se www.fass.se.

Referenser: 1.  European Glaucoma Society: Terminology and guidelines for glaucoma. 3rd edition, 2008. 2. Barnebey HS et al. Am J Ophthalmol 2005; 140(1):1-7. 3. Denis P et al. 
Eur J Ophthalmol 2006; 16(3):407-15. 4. Konstas AG et al. Br J Ophthalmol 2009; 93(4):481-5. 5. Topouzis F et al. Eur J Ophthalmol 2007; 17(2):183-90.
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Kongressförteckning 
Saknas event eller möte? Maila till web@swedeye.org. 
An event missing? Please contact us. 

Ett Ögonblick nummer 1 – 2014 KONGRESSFÖRTECKNING 

ESCRS Winter meeting 2014 
Ljubljana, Slovenien 
Feb 14 2014 - Feb 16 2014 
www.escrs.org 

OOG (Ophthalmic Oncology Group) 
2014 
Krakow, Polen 
Mar 07 2014 - Mar 09 2014 
www.oog.eu.com 

The 5th World Congress on Contro-
versies in Ophthalmology (COPHy) 
Lissabon, Portugal  
Mar 20 2014 - Mar 23 2014 
www.comtecmed.com 

Vision (International Society for Low 
Vision Research and Rehabilitation) 
2014 
Melbourne, Australien 
Mar 31 2014 - Apr 03 2014 
www.vision2014.org 

WOC (World Ophthalmolgy Con-
gress) 2014 
Tokyo, Japan 
Apr 02 2014 - Apr 06 2014 
www.woc2014.org 

AAPOS 2014 
Palm Springs, CA, USA 
Apr 02 2014 - Apr 06 2014 
www.aapos.org 

ASCRS/ASOA Symposium and Con-
gress 2014 
Boston, MA, USA 
Apr 25 2014 - Apr 29 2014 
http://www.ascrs.org 

ARVO 2014 
Orlando, FL, USA 
May 04 2014 - May 08 2014 
www.arvo.org 

ISOT (International Society of Ocu-
lar Trauma) 2014 
Dubrovnik, Kroatien 
May 22 2014 - May 25 2014 
www.isot-hod.com 

ISOPT Clinical 2014 (The Internat-
ional Symposium on Ocular Phar-
macology and Therapeutics) 
Reykjavik, Island 
Jun 19 2014 - Jun 22 2014 
http://isopt.net 

Manchester Royal Eye Hospital Bi-
centenary Conference 2014 
Manchester, Storbritannien 
Jun 24 2014 - Jun 27 2014 
www.mreh200.org.uk 

ISER (International Society for Eye 
Research) 2014 
San Francisco, CA, USA 
Jul 20 2014 - Jul 24 2014 
www.iser.org 

NOK 2014 
Stockholm 
Aug 20 2014 - Aug 23 2014 
www.nok2014.com 

Framtidens specialistläkare (FSL) 
Malmö 
Sep 03 2014 - Sep 05 2014 
www.framtidenslakare.se 

EuRetina 2014 
London, Storbritannien 
Sep 11 2014 - Sep 14 2014 
www.euretina.org 

ESOPRS (European Society of 
Ophthalmic Plastic and Recon-
structive Surgery) 2014 
Budapest, Ungern 
Sep 11 2014 - Sep 13 2014 
www.esoprs.eu 

ESCRS (European Society of Cata-
ract & Refractive Surgeons) 2014 
London, Storbritannien 
Sep 13 2014 - Sep 17 2014 
www.escrs.org 

Glaukomklubbens årsmöte 2014 
Bergendal i Sollentuna 
Sep 18 2014 - Sep 19 2014 
www.glaukomklubben.org 

EUPO 2014 
Nice, Frankrike 
Sep 30 2014 - Oct 01 2014 
www.eupo.eu 

EVER (European Association for vis-
ion and Eye Research) 2014 
Nice, Frankrike 
Oct 01 2014 - Oct 04 2014 
www.ever.be 

American Academy of Ophthalmo-
logy 
Chicago, USA  
Nov 18 2014 - Nov 21 2014 
www.aao.org 

Meeting of the International Stra-
bismological Association (ISA) 2014 
Kyoto, Japan 
Dec 01 2014 - Dec 04 2014 
www.isa2014.jp 

mailto:web@swedeye.org
http://www.escrs.org
http://www.oog.eu.com
http://www.comtecmed.com
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tafluprost 15 µg/ml

Den FÖRSTA konserveringsfria prostaglandinen

Taflotan ögondroppar (tafluprost 15 µg/ml): Rx, F. Taflotan är subventionerat för patienter med glaukom eller förhöjt tryck i ögat som behöver en prostaglan-
dinanalog men som inte tolererar konserveringsmedel. Indikation: Sänkning av förhöjt intraokulärt tryck vid öppenvinkelglaukom och okulär hypertension. Som 
monoterapi hos  patienter som kan ha nytta av ögondroppar utan konserveringsmedel, med otillräckligt svar av förstahandsbehandling, med intolerans mot 
första linjens behandling eller där sådan behandling är kontraindicerad. Som tilläggsterapi till betablockerare. Kontraindikation: Överkänslighet mot tafluprost 
eller mot något hjälpämne. Dosering och dministreringssätt: Rekommenderad dos är en droppe i det (de) påverkade ögats (ögonens) konjunktivalsäck en 
gång dagligen på kvällen. En behållare räcker för att behandla båda ögonen. Ej använd lösning ska kasseras omedelbart efter användning. Varningar och 
försiktighet: Risk för ögonfranstillväxt, mörkfärgning av ögonlockshuden och ökad irispigmentering. Ingen eller begränsad erfarenhet vid astma eller vid andra 
former av glaukom än öppenvinkelglaukom. Graviditet och amning: Taflotan får inte användas av kvinnor i fertil ålder såvida inte adekvata preventivmetoder 
används. Förpackningar: Endosbehållare om 30 respektive 90x0,3 ml. Pris och ytterligare information: se www.fass.se. Datum för översyn av SPC 130128.

SantenPharma AB • Solna Torg 3 • 171 45 SOLNA • Tel 08-444 75 60 • www.santen.se

Utan biverkningar från konserveringsmedel

God trycksänkning

Speciellt för glaukompatienter med torra/känsliga ögon

t a f l o t a n®

Den första konserveringsfria prostaglandinen
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